Ronald Speirs (ed. )

The Writers’ Morality
Die Moral der Schriftsteller

Festschrift for /fiir Michael Butler

F 3

PETERLA ,,‘\'(}
Ozford - Bern * Berlin - Bruzelles + Frankfurt am Main + New York - Wien



Contents

Acknowledgements

Kurt Marti (Bern)
Poesie ist Moral:
Fast ein Manifest — um Michael Butler zu griilen!

Malcolm Pender (Strathclyde)
‘Das Vorhandensein einer andern Welt’:
Max Frisch, the Second World War and morality
in German-Swiss writing

Elsbeth Pulver (Bem)
‘Schreiben ist eine AnmaBung, vielleicht':
Zu den Romanen von Gerhard Meier

Mary Stewart (Cambridge)
‘Zum Zusehen verdammt’: . .
The ethics of narration in three novels by Margrit Schriber

Herbert Meier (Ziirich)
Physiker bellen nicht

Martin Swales (London)
From Goldach to Giillen

Wolfgang Miiller-Funk (Birmingham)
Die fiirchterliche Pflicht zur Freiheit: N
Uberlegungen zu Hermann Brochs Meta-Politik

Heinz Ludwig Arnold (Géttingen) o
Der subversive Chronist: Uber Hans Joachim Schiadhch

31

Si

63

69

77

97



Maja Beutler (Bern)
Theater und Moral als postmodernes Gespann

Paul Cooke (Aberystwyth)
Countering ‘Realititsverlust’: o
Wolfgang Hilbig and the ‘postmodern condition

Wilfried van der Will (Birmingham)
Die Unausweichlichkeit der Provokation:
Kultur- und literaturtheoretische Anmerkungen
zu Martin Walsers Ein springender Brunnen
und zu seiner Friedenspreisrede

Karl S. Guthke (Harvard)
‘Lying like an epitaph’? Cultural history in the cemetery

E.Y. Meyer (Bemn)
Gedichte

Ronald Speirs (Birmingham)
Postscript

Publications by Michael Butler
List of contributors

Tabula gratulatoria

117

121

143

179

203

209

213

219

221



